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      „Privind situaţia epidemiologică 
la bolile diareice acute în raionul Edineţ”

    Starea sanitaro-epidemiologică a factorilor din mediul ambiant, starea socio-
economică  tensionată  s-au  reflectat  direct  s-au  indirect  asupra  situaţiei 
epidemiologice dîn raion.
    Pe parcursul anilor 2009-2010 şi 6 luni a anului 2011 procesul epidemic la 
bolile diareice acute se caracterizează prin descreşterea numărului de cazuri de 
la 422 din anul 2009 pînă la 391 în anul 2010 şi 180 cazuri pe 6 luni a anului 
2011, morbiditatea la 100000 populaţie variînd de la 510,5 în anul 2009 pînă la 
473,0 în anul 2010 şi 222,3 în perioada de 6 luni a anului 2011. În perioada de 
jumătate  de  an  este  în  diminuare  morbiditatea  prin  boli  diareice  acute 
determinate etiologic, indicii variază de la 140,3 la 100 mii populaţie in 6 luni a 
anului 2010 pînă la 117,3 în perioada analogică a anului 2011, atestînduse o cotă 
mai înaltă faţă de indicile pe R. Moldova – 72,1 cazuri la 100 mii populaţie.
    Indicii morbidităţii prin boli diareice acute nedeterminate se atestă la nivelul 
anului 2010 şi variază de la 104,0 la 100 mii populaţie în 6 luni a anului 2010 
pînă la 104,9 în I simestru a anului 2011 fiind nesemnificativ mai diminuaţi faţă 
de indicii pe R. Moldova ce au constituit 107,9 cazuri la 100 mii populaţie.
    Analiza datelor privind înregistrarea cazurilor de BDA pe diverse contingente 
denotă  că  47,2%  din  morbiditatea  prin  boli  diareice  acute  o  constituie 
morbiditatea la copii neorganizaţi la vîrsta 0-2 ani înregistrînduse 85 cazuri şi 
grupa de vîrstă 3-6 ani – 16,6% din numărul total de cazuri înregistrate. Analiza 
structurii  BDA după forme nosologice denotă  predominarea enteritelor  acute 
determinate şi nedeterminate cu 64,5%. În perioada de 6 luni se atestă sporirea 
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morbidităţii prin salmoneloză de la 1,2 pînă la 8,6 cazuri la 100 mii populaţie, 
fiind cu o cotă mai joasă faţă de indicii pe R. Moldova (11,7).
    În structura etiologică a BDA cu etiologie determinată predomină Citrobacter 
30,6%, Enterobacter 20,7% şi Clebsiela 5,4%. Prin anchetarea epidemiologică a 
focarelor  de  BDA în  mediu  68,5% cazuri  înregistrate  se  atestă  că  în  76,5% 
cazuri calea infectării a fost cea alimentară, mai ales prin pregătirea, folosirea şi 
păstrarea produselor alimentare în condiţii casnice, insalubre, iar în 54,8 cazuri 
prin  nerespectarea  igienei  personale  la  alimentaţia  nou  născuţilor  cu  hrană 
naturală. Pe parcursul ultimilor 20 ani nu au fost înregistrate în raion cazuri de 
febră tifoidă. Spre deosebire de alte maladii infecţioase dinamica multianuală 
lunară a morbidităţii prin BDA are particularităţi diverse.
    În lunile iunie – septembrie se atestă o tendinţă de creştere de la 29,7 pînă la 
32,0%  care  se  explică  prin  nerespectarea  unor  reguli  în  alimentaţie.  Dintre 
bolnavii  cu  boli  diareice  acute  48,2% au fost  cu  forme uşoare  de  boală,  de 
gravitate medie 42,1%. Asupra nivelului morbidităţii  prin BDA a copiilor de 
vîrstă  preşcolară  şi  şcolară  influenţează  direct  şi  condiţiile  igienice  din 
instituţiile corespunzătoare. 
    Numai în 32,0% instituţii  preşcolare  şi  de instruire a copiilor  sînt  create 
condiţii pentru spălarea mîinilor cu apă caldă, inclusiv în instituţiile preşcolare 
29,9%, în  instituţiile  de învăţămînt  28,1%. Doar  în  73,4% instituţii  există  şi 
funcţionează  un  sistem  centralizat  de  asigurare  cu  apă  potabilă,  inclusiv  în 
grădiniţe 70,3%, în instituţiile şcolare 72,9%. Ponderea instituţiilor unde există 
şi funcţionează un sistem centralizat de canalizare constituie în mediu 65,4% la 
grădiniţe 62,2%, instituţii  preuniversitare 64,8%. O situaţie mai favorabilă se 
atestă  la  compartimentul  de  asigurare  cu  detergenţi,  săpun  şi  substanţe 
biodistructive 98,9% instituţii asigurate. Un şir de deficienţe au fost constatate 
pe parcursul pregătirii şi activităţii taberei „Poieniţa veselă”. În special nu a fost 
organizată  efectuarea  măsurilor  de  dezinsecţie  şi  deratizare  a  încăperilor, 
dezinfecţia inventarului moale. 
    Lucrătorii de la cantină au activat fără susţinerea examenului minim sanitar. 
Nu s-au prezentat pentru susţinerea examenului de totalizare nici salariaţii din 
tabără.  Pe  parcursul  supravegherii  curente  s-a  constatat  că  la  cantină  nu  se 
respectă  regimul  de  prelucrare  a  suprafeţelor  de  lucru,  veselei.  Conform 
rezultatelor  investigaţiilor  de laborator  Nr.  166-175 din 09.07.11 în  40% din 
lavajele colectate s-a depistat bacili intestinali. Pe tot parcursul sezonului estival 
tabăra a activat fără autorizaţie sanitară, ce contravine condiţiilor şi procedurii 
de autorizare sanitară a obiectivelor aprobată prin Hotărîrea Guvernului Nr. 384 
din 12.05.10 (M.O. 78-80 din 21.05.10). Despre încălcările menţionate a fost 
informat  Ministerul  Educaţiei  prin scrisoarea  Nr.  648 din 14.07.11 şi  oficiul 
teritorial Edineţ al Cancelariei de Stat. 
    Pînă în prezent nu este soluţionată problema finalizării reparaţiei capitale a 
blocului alimentar al  IMSP „Spitalul Raional Edineţ”. Depozitul de produse 
alimentare este amplasat  în încăpere ce nu corespunde normelor şi  cerinţelor 
sanitare. Despre situaţia creată a fost informat preşedintele raionului şi directorul 
Spitalului raional Edineţ cu propuneri concrete ce ţin de înlăturarea deficienţelor 
la  blocul alimentar.  O situaţie  sanitaro-epidemiologică alarmantă s-a  creat  în 
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hala de lapte şi produse lactate în piaţa ConsumCOOPului Edineţ, care al treilea 
an se află în stadiu de reconstrucţie şi reparaţie capitală, lucrările de reparaţie 
fiind stopate. Produsele alimentare se păstrează în lipsa frigiderului, în condiţii 
insalubre.  Î.M.  „Piaţa  orăşănească”  activează  fără  autorizaţie  sanitară  de 
funcţionare. Neajunsurile menţionate în Hotărîrile de suspendare a pieţei Nr. 12 
din 20.02.07, Nr. 88 din 17.08.07, Nr. 29 din 25.03.08, Nr. 17 din 17.07.09, Nr. 
15 din 11.02.10 nu s-au îndeplinit. Piaţa nu este amenajată, nu este aprovizionată 
cu apă curgătoare, nu este canalizată. În teritoriul pieţei se comercializează în 
condiţii insalubre lapte, brînză de vaci şi oi, peşte proaspăt. Persoanele implicate 
în  comercializarea  produselor  alimentare  nu  dispun  de  carnete  medicale, 
adeverinţe  veterinare.  Rămîne nesoluţionată  problema amenajării  pieţelor  din 
localităţile  rurale  care  sunt  improvizate  pe  stadioane,  străzi  cu  încălcarea 
normelor sanitare în vigoare.
    Produsele alimentare se păstrează fără condiţii de frigider, nu sunt supuse 
expertizei  sanitaro-veterinare.  Nu  este  soluţionată  problema  aprovizionării 
obiectivelor de însemnătate epidemiologică sporită cu apă potabilă curgătoare în 
deosebi în localităţile rurale. Una din problemele prioritare în domeniul sănătăţii 
publice, profilaxia bolilor diareice acute şi  altor maladii  cu factor hidric este 
problema legată de aprovizionarea cu apă potabilă de calitate. Situaţia privind 
alimentaţia populaţiei cu apă potabilă lasă mult de dorit. Din cele 56 apeducte 
aflate  la  supraveghere  50  sau  89,3%  nu  dispun  de  autorizare  sanitară  de 
funcţionare. De mai mulţi ani în jur la 28 sau 44,6% din apeducte se menţin într-
o stare sanitaro-tehnică nesatisfăcătoare. Destul de serioasă urmează a fi situaţia 
la apeductele satelor: s. Lopatnic, s. Bleşteni, s. Trinca, s. Cuconeşti, s. Rotunda, 
s.  Gordineşti,  s.  Chetroşica  Nouă,  s.  Cepeleuţi  la  care  nu  sunt  îngrădite  şi 
amenajate  perimetrele  de  protecţie  sanitară  cu  regim sever  în  jurul  sondelor 
arteziene şi rezervoarelor de apă curată. Doar la 12 sau 38,7% din 31 apeducte 
ce  au  funcţionat  periodic  în  anul  2010  s-au  efectuat  lucrări  de  spălare  şi 
clorinare, iar din 11010 fîntîni de mină au fost dezinfectate doar 341 sau 3,0% 
din fîntîni.
      Cele expuse contribuie în mare măsură la poluarea secundară microbiană a 
apei. Ponderea probelor de apă din apeduct ce nu corespund Normelor Sanitare 
„Privind  calitatea  apei  potabile  Nr.  934/2  din  15.08.2007”  după  parametrii 
microbiologici în perioada de 6 luni a anului 2011 constituie 16,1% faţă de 9,8% 
în perioada analogică a anului 2010. În fîntînile de mină rata probelor ce nu 
corespund normativelor după parametrii sanitaro-chimici constituie 100%, după 
parametrii microbiologici a diminuat de la 40,0% în perioada de 6 luni a anului 
2010 pînă la 29,8% în primul simestru a anului 2011. Nici într-o localitate din 
raion nu corespun regulilor şi Normelor Sanitare în vigoare rampele destinate 
pentru depozitarea deşeurilor menajere. Din an în an nu se iau măsuri privind 
crearea serviciilor de salubrizare. 
    În restaurantul „Classic” pînă la moment nu s-a perfectat documentaţia de 
proiect  pentru construcţia secţiilor de tranşare a materiei prime şi  produselor 
gata.  Restaurantul  „Favorit”  al  Î.I.  „Velciuc”  din  or.  Cupcini  a  activat  pe 
parcursul  anului  2010 fără  autorizaţie  sanitară  de funcţionare.  Cu încălcări  a 
Regulilor  şi  Normelor  sanitaro-epidemiologice  de  Stat  pentru  unităţile  de 
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alimentaţie publică se exploatează palatul de ceremonii al S.R.L. „Nistor” din 
or. Edineţ. Nu este elaborată documentaţia de proiect pentru construcţia secţiilor 
de  prelucrare  a  cărnii  şi  peştelui,  legumelor,  secţiei  de  spălare  a  veselei  de 
bucătărie. Majoritatea instituţiilor unde se petrec ceremonii nu încheie contracte 
pentru efectuarea investigaţiilor de laborator a materiei prime şi bucatelor gata.
    Ponderea probelor de produse alimentare ce nu corespund cerinţelor după 
indicii microbiologici în perioada de 6 luni a anului 2011 constituie 0,5% faţă de 
1,5% în perioada de 6 luni a anului 2010. Indicii de necorespundere a produselor 
alimentare după indicii sanitaro-chimici constituie 0,9% faţă de 2,3% în 6 luni a 
anului  2010.  Pentru  încălcările  depistate  în  exploatarea  obiectivelor  de  către 
Serviciul de Supraveghere de Stat a Sănătăţii Publice pe parcursul I simestru a 
anului  2011  au  fost  emise  10  hotărîri  de  suspendare  a  activităţii  unităţilor 
economice  semnificativ  epidemiologice,  îndreptate  în  adresa  agenţilor 
economici 91 prescripţii sanitare, întocmite 103 procese verbale de contravenţie 
administrativă, scoase din realizare 285,0kg produse alimentare.

      Medic şef Sanitar de Stat                                                          Vasile Sofronie
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